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 BALANÇO PATRIMONIAL REGULATÓRIO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2013 E 2012 
  (valores expressos em milhares de reais) 

 

2013 2012

ATIVO

     Circulante

          Caixa e equivalência de caixa 841.111          94.745            

          Titulos e valores mobiliários 1.971.964       229.018          

          Consumidores, concessionárias e permissionárias 396.688          825.964          

          Valores a receber - Lei 12.783/2013 1.254.584       4.736.747       

          Tributos e contribuções a recuperar 95.587            177.508          

          Cauções e depósitos vinculados 10.982            11.003            

          Almoxarifado 90.426            85.380            

          Outros ativos circulantes 440.930          175.362          

5.102.272    6.335.727    

     Não Circulante

       Realizável a Longo Prazo

          Consumidores, concessionárias e permissionárias 14.334            19.571            

          Valores a receber - Lei 12.783/2013 967.329          2.231.947       

          Títulos e valores mobiliários 3.582              4.308              

          Créditos fiscais diferidos 1.942.219       1.711.261       

          Tributos a recuperar 155.446          134.193          

          Cauções e depósitos vinculados 666.567          482.794          

          Outros ativos não circulantes 334.434          57.906            

4.083.911    4.641.980    

      Investimentos 3.191.947    2.250.456    

      Imobilizado

          Em serviço 28.578.090     28.471.831     

          (-) Reintegração acumulada (13.840.632)    (13.219.756)    

          Em curso 3.794.868       2.694.222       

         (-) Provisão MP 579 (12.725.525)    (12.896.315)    

          Impairment (1.001.494)      (400.135)         

          Obrigações vinculadas a concessão (90.936)           (95.283)           

4.714.371    4.554.564    

      Intangíveis

          Em serviço 12.259            19.082            

          Em curso 19.671            10.376            

31.930         29.458         

12.022.159 11.476.458 

Total do ativo 17.124.431 17.812.185 

 

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras   
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BALANÇO PATRIMONIAL REGULATÓRIO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2013 E 2012 
  (valores expressos em milhares de reais) 

 
 

                                                                                  

2013 2012

PASSIVO

     Circulante

          Fornecedores 479.187          353.836          

          Folha de pagamento 109.302          16.228            

          Tributos e contribuições sociais 87.562            115.895          

          Financiamentos e empréstimos 60.192            71.017            

          Outras provisões operacionais 109.722          106.461          

          Remuneração aos acionistas 34                   41                   

          Obrigações estimadas 102.167          134.787          

          Incentivo ao desligamento - PIDV 166.189          -                  

          Benefícios pós-emprego 121.025          2.523              

          Encargos setoriais 155.935          201.408          

          Outros passivos circulantes 29.853            51.561            

1.421.168    1.053.757    

     Não Circulante

        Tributos e contribuições sociais 13.572            13.572            

         Débitos fiscais 46.770            54.225            

         Financiamentos e empréstimos 791.819          398.087          

         Benefícios pós-emprego 489.283          705.788          

         Encargos setoriais 235.348          151.718          

         Provisões para contingências 1.404.872       1.388.685       

         Provisão contrato oneroso 1.434.251       2.303.556       

         Outros passivos não circulantes 5.641              5.515              

4.421.556    5.021.146    

     Patrimônio Líquido

          Capital social 9.753.953       9.753.953       

          Reserva de capital 4.916.199       4.916.199       

          Outros resultados abrangentes (705.357)         (805.879)         

          Lucro/prejuízo acumulado (2.683.088)      (2.126.991)      

11.281.707 11.737.282 

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 17.124.431 17.812.185 

 
 

 

 

 

 

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras   
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DEMONSTRAÇÃO REGULATÓRIA DO RESULTADO DOS EXERCÍCIOS FINDOS                    
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2013 E 2012 
(valores expressos em milhares de reais)   

 

2013 2012
Reclassificado

RECEITA OPERACIONAL BRUTA

Fornecimento de Energia Elétrica 830.276           844.474           

Suprimento de Energia Elétrica 1.641.297        3.623.174        

Energia elétrica de curto prazo 672.780           629.676           

Receita pela disponibilidade da rede elétrica 698.477           1.537.295        

Outras receitas não vinculadas 16.057             11.749             

3.858.887      6.646.368      

DEDUÇÕES DA RECEITA OPERACIONAL

Tributos e Encargos

Federais (304.346)          (506.394)          

Estaduais e municipais (106.499)          (109.082)          

Encargos parcela "A"

Reserva Global de Reversão - RGR (41.923)           (174.560)          

Pesquisa e Desenvolvimento - P&D (31.693)           (56.442)           

Conta de Desenvolvimento Econômico - CDE (6.343)             (18.737)           

Conta de Consumo de Combustíveis - CCC (5.187)             (93.581)           

CFURH (141.999)          -                  

Outros Encargos (Proinfa) (50.961)           (46.580)           

(688.951)       (1.005.376)    

RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA 3.169.936      5.640.992      

CUSTOS NÃO GERENCIÁVEIS - Parcela "A"

Energia Elétrica Comprada para revenda (682.356)          (19.058)           

Encargos de Uso do Sistema de Transmissão/Distribuição (796.324)          (867.885)          

Taxa de Fiscalização (16.303)           (21.119)           

CFURH (19.504)           (240.074)          

(1.514.487)    (1.148.136)    

Matéria-Prima/Insumo para Geração de Energia Elétrica

Combustíveis (730.443)       (2.522)           

RESULTADO ANTES DOS CUSTOS GERENCIÁVEIS 925.006         4.490.334      

CUSTOS GERENCIÁVEIS - Parcela "B"

Pessoal (1.516.785)       (848.371)          

Administradores (5.035)             (4.169)             

Serviço de terceiros (177.617)          (192.444)          

Material (25.029)           (26.782)           

Arrendamentos e Aluguéis (16.166)           (21.014)           

Tributos (4.709)             (4.988)             

Seguros (9.792)             (9.945)             

Outros 781.209           (2.369.878)       

Provisão Devedores Duvidosos (43.370)           (81.287)           

Provisões - Outras (134.232)          (315.905)          

Depreciação (243.649)          (663.053)          

Amortização (6.825)             (9.767)             

(1.402.000)    (4.547.603)    

RESULTADO DA ATIVIDADE DA CONCESSÃO (476.994)       (57.269)         

RESULTADO EXTRA-CONCESSÃO

Receita financeira 482.234           372.858           

Despesa financeira (58.289)           (147.423)          

Resultado de Equivalência Patrimonial 65.378             46.521             

Resultado não operacional (850.818)          (6.493.923)       

LUCRO (PREJUÍZO) ANTES IRPJ/CSLL (838.489)       (6.279.236)    

Imposto de renda 171.841           752.974           

Contribuição Social 110.550           329.091           

LUCRO (PREJUÍZO) (556.098)       (5.197.171)    

 
 

 
 
 

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras     
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 BALANÇO PATRIMONIAL REGULATÓRIO E SOCIETÁRIO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2013 E 2012 

      (valores expressos em milhares de reais) 

   

         

Nota de
Ajuste

Societário Ajustes CPC Regulatório Societário Ajustes CPC Regulatório

ATIVO
     Circulante
          Caixa e equivalente de caixa 841.111        -              841.111        94.745         -              94.745         
          Títulos e valores mobiliários 1.971.964     -              1.971.964     229.018        -              229.018        
          Consumidores, concessionárias e permissionárias [1] 298.542        98.146         396.688        734.810        91.154         825.964        
          Valores a receber - Lei 12.783/2013 1.254.584     -              1.254.584     4.736.747     -              4.736.747     
          Tributos e contribuições sociais 95.587         -              95.587         177.508        -              177.508        
          Cauções e depósitos vinculados 10.982         -              10.982         11.003         -              11.003         
          Almoxarifado 90.426         -              90.426         85.380         -              85.380         
          Ativo financeiro a concessão 74.448         (74.448)        -              77.023         (77.023)        -              
          Outros ativos circulantes não afetados 440.419        511              440.930        175.362        -              175.362        

5.078.063   24.209        5.102.272   6.321.596   14.131        6.335.727   
     Não Circulante
       Realizável a Longo Prazo
          Consumidores, concessionárias e permissionárias [1] 14.334         -              14.334         19.571         -              19.571         
          Valores a receber - Lei 12.783/2013 1.455.151     (487.822)      967.329        2.719.769     (487.822)      2.231.947     
          Títulos e valores mobiliários 3.582           -              3.582           4.308           -              4.308           
          Créditos fiscais diferidos e tributos a recuperar [2] 1.954.740     (12.521)        1.942.219     1.723.105     (11.844)        1.711.261     
          Cauções e depósitos vinculados 666.567        -              666.567        482.794        -              482.794        
          Ativo financeiro de concessão 2.645.459     (2.645.459)    -              2.599.705     (2.599.705)    -              
          Outros ativos não circulantes 489.880        -              489.880        192.099        -              192.099        

7.229.713   (3.145.802) 4.083.911   7.741.351   (3.099.371) 4.641.980   

      Investimentos 3.191.947   -              3.191.947   2.250.456   -              2.250.456   
      Imobilizado -              
          Em serviço [3] 2.998.697     25.579.393   28.578.090   3.041.202     25.430.629   28.471.831   
          (-) Reintegração acumulada [3] (1.851.574)    (11.989.058)  (13.840.632)  (1.794.749)    (11.425.007)  (13.219.756)  
          Em curso [3] 928.583        2.866.285     3.794.868     620.359        2.073.863     2.694.222     
         (-) Provisão MP 579 -              (12.725.525)  (12.725.525)  -              (12.896.315)  (12.896.315)  
          Impairment (382.170)      (619.324)      (1.001.494)    (400.135)      -              (400.135)      
          Obrigações vinculadas a concessão [3] (90.936)        -              (90.936)        (95.283)        -              (95.283)        

1.602.600   3.111.771   4.714.371   1.371.394   3.183.170   4.554.564   

      Intangíveis
          Em serviço [4] 12.259         -              12.259         19.082         -              19.082         
          Em curso [4] 19.671         -              19.671         10.376         -              10.376         

31.930        -             31.930        29.458        -             29.458        
12.056.190 (34.031)      12.022.159 11.392.659 83.799        11.476.458 

-             
Total do ativo 17.134.253 (9.822)        17.124.431 17.714.255 97.930        17.812.185 

20122013
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  BALANÇO PATRIMONIAL REGULATÓRIO E SOCIETÁRIO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2013 E 2012 

           (valores expressos em milhares de reais)             
    
 

 

Nota de
Ajuste

Societário Ajustes CPC Regulatório Societário Ajustes CPC Regulatório

PASSIVO
     Circulante
          Fornecedores [5] 444.526        34.661         479.187        321.729        32.107         353.836        

          Outros passivos circulantes não afetados 941.981        -              941.981        699.921        -              699.921        
1.386.507   34.661        1.421.168   1.021.650   32.107        1.053.757   

     Não Circulante
          Débitos fiscais [6] 67.045         (20.275)        46.770         54.225         -              54.225         

          Outros passivos circulantes não afetados 4.374.786     -              4.374.786     4.966.921     -              4.966.921     
4.441.831   (20.275)      4.421.556   5.021.146   -              5.021.146   

     Patrimônio Líquido -              
          Capital social 9.753.953     -              9.753.953     9.753.953     -              9.753.953     

          Reserva de capital 4.916.199     -              4.916.199     4.916.199     -              4.916.199     
          Outros resultados abrangentes (705.357)      -              (705.357)      (805.879)      -              (805.879)      

          Lucro/prejuízo acumulado [7] (2.658.880)    (24.208)        (2.683.088)    (2.192.814)    65.823         (2.126.991)    
11.305.915 (24.208)      11.281.707 11.671.459 65.823        11.737.282 

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 17.134.253 (9.822)        17.124.431 17.714.255 97.930        17.812.185 

20122013
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DEMONSTRAÇÃO REGULATÓRIA E SOCIETÁRIA DO RESULTADO DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2013 E 2012 
(valores expressos em milhares de reais)   

Nota de
Ajuste

Societário
Ajustes 

Publicação
Ajustes CPC Regulatório Societário

Ajustes 
Publicação

Ajustes CPC Regulatório

RECEITA OPERACIONAL BRUTA [8]

Fornecimento de Energia Elétrica 830.276         -                -                   830.276         844.474            -                   -                   844.474        

Suprimento de Energia Elétrica 1.641.544       -                (247)                 1.641.297       3.623.076          -                   98                    3.623.174     

Energia elétrica de curto prazo (CCEE) 672.780         -                -                   672.780         629.676            -                   -                   629.676        

Receita pela disponibilidade da rede elétrica 642.797         -                55.680              698.477         604.911            -                   932.384            1.537.295     

Receita de construção 939.590         -                (939.590)           -                603.420            -                   (603.420)           -              

Receita financeira 44.390           -                (44.390)             -                684.098            -                   (684.098)           -              

Outras receitas vinculadas 16.057           -                -                   16.057           11.749              -                   -                   11.749         

4.787.434    -               (928.547)         3.858.887    7.001.404       -                  (355.036)         6.646.368   

DEDUÇÕES DA RECEITA OPERACIONAL

Tributos e Encargos

Federais (304.346)        -                -                   (304.346)        (506.394)           -                   -                   (506.394)      

Estaduais e municipais (106.499)        -                -                   (106.499)        (109.082)           -                   -                   (109.082)      

Encargos parcela "A"

Reserva Global de Reversão - RGR (41.923)          -                -                   (41.923)          (174.560)           -                   -                   (174.560)      

Pesquisa e Desenvolvimento - P&D (31.693)          -                -                   (31.693)          (56.442)             -                   -                   (56.442)        

Conta de Desenvolvimento Econômico - CDE (6.343)            -                -                   (6.343)            (18.737)             -                   -                   (18.737)        

Conta de Consumo de Combustíveis - CCC (5.187)            -                -                   (5.187)            (93.581)             -                   -                   (93.581)        

CFURH (141.999)        -                -                   (141.999)        -                   -                   -                   -              

Outros Encargos (Proinfa) (50.961)          -                -                   (50.961)          (46.580)             -                   -                   (46.580)        

(688.951)      -               -                  (688.951)      (1.005.376)      -                  -                  (1.005.376) 

RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA 4.098.483    -               (928.547)         3.169.936    5.996.028       -                  (355.036)         5.640.992   

CUSTOS NÃO GERENCIÁVEIS - Parcela "A"

Energia Elétrica Comprada para revenda (682.356)        -                -                   (682.356)        (19.058)             -                   -                   (19.058)        

Encargos de Uso do Sistema de Transmissão/Distribuição (796.324)        -                -                   (796.324)        (867.885)           -                   -                   (867.885)      

Taxa de Fiscalização (16.303)          -                -                   (16.303)          (21.119)             -                   -                   (21.119)        

CFURH (19.504)          -                -                   (19.504)          (240.074)           -                   -                   (240.074)      

(1.514.487)   -               -                   (1.514.487)   (1.148.136)      -                  -                  (1.148.136) 

Matéria-Prima/Insumo para Geração de Energia Elétrica

Combustíveis (730.443)      -               -                   (730.443)      (2.522)             -                  -                   (2.522)        

RESULTADO ANTES DOS CUSTOS GERENCIÁVEIS 1.853.553    -               (928.547)         925.006       4.845.370       -                  (355.036)         4.490.334   

CUSTOS GERENCIÁVEIS - Parcela "B" [9]

Pessoal (1.516.785)     -                -                   (1.516.785)     (848.371)           -                   -                   (848.371)      

Administradores (5.035)            -                -                   (5.035)            (4.169)               -                   -                   (4.169)          

Serviço de terceiros (177.617)        -                -                   (177.617)        (192.444)           -                   -                   (192.444)      

Material (25.029)          -                -                   (25.029)          (26.782)             -                   -                   (26.782)        

Arrendamentos e Aluguéis (16.166)          -                -                   (16.166)          (21.014)             -                   -                   (21.014)        

Tributos (4.709)            -                -                   (4.709)            (4.988)               -                   -                   (4.988)          

Seguros (9.792)            -                -                   (9.792)            (9.945)               -                   -                   (9.945)          

Outros (1.026.656)     868.275         939.590            781.209         (1.398.441)        (1.574.591)        603.154            (2.369.878)    

Provisão Devedores Duvidosos (43.370)          -                -                   (43.370)          (81.287)             -                   -                   (81.287)        

Provisões - Outras (134.232)        -                -                   (134.232)        (315.905)           -                   -                   (315.905)      

Depreciação (97.820)          -                (145.829)           (243.649)        (399.111)           -                   (263.942)           (663.053)      

Amortização (6.825)            -                -                   (6.825)            (9.767)               -                   -                   (9.767)          

(3.064.036)   868.275       793.761          (1.402.000)   (3.312.224)      (1.574.591)      339.212          (4.547.603) 

RESULTADO DA ATIVIDADE DA CONCESSÃO (1.210.483)   868.275       (134.786)         (476.994)      1.533.146       (1.574.591)      (15.824)           (57.269)      

2013 2012
Reclassificado
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DEMONSTRAÇÃO REGULATÓRIA E SOCIETÁRIA DO RESULTADO DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2013 E 2012 
  (valores expressos em milhares de reais)   

 
 

 

 

Nota de
Ajuste

Societário
Ajustes 

Publicação
Ajustes CPC Regulatório Societário

Ajustes 
Publicação

Ajustes CPC Regulatório

RESULTADO EXTRA-CONCESSÃO
Receita financeira 477.551         -                4.683                482.234         368.039            -                   4.819                372.858        

Despesa financeira (61.304)          -                3.015                (58.289)          (151.778)           -                   4.355                (147.423)      
Resultado de Equivalência Patrimonial 65.378           -                -                   65.378           46.521              -                   -                   46.521         
Resultado não operacional -                (868.275)        17.457              (850.818)        -                   (6.670.651)        176.728            (6.493.923)    
Efeitos da Lei 12.873/2013 -                -                -                   -                (8.245.242)        8.245.242          -                   -              
LUCRO (PREJUÍZO) ANTES IRPJ/CSLL (728.858)      -               (109.631)         (838.489)      (6.449.314)      -                  170.078          (6.279.236) 
Imposto de renda 163.809         -                8.032                171.841         763.604            -                   (10.630)             752.974        
Contribuição Social 98.983           -                11.567              110.550         344.398            -                   (15.307)             329.091        
LUCRO (PREJUÍZO) (466.066) -          (90.032)      (556.098) (5.341.312) -             144.141      (5.197.171) 

Reclassificado
2013 2012
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NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS 
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2013 E DE 2012 
(valores expressos em milhares de reais) 

 
                     

1- Consumidores, concessionários e permissionários 

C irculante N ão  circulante T o tal C irculante N ão  circulante T o tal

Consumidores industriais

  Com. de energia – Contratos 189.089              -                                  189.089              177.621               -                              177.621               

Concessionários

  Com. de energia - contratos 218.072              14.334                       232.406             519.944              19.571                    539.515              

Comercialização  no CCEE -                            -                                  -                            26.948                -                              26.948                

Energia Livre - Ressarcimento 98.146                 -                                  98.146                 91.154                  -                              91.154                  

Conexão  ao Sistema de Transmissão 25.256                -                                  25.256                24.282                -                              24.282                

Disp. do  Sistema de Transmissão 93.235                -                                  93.235                169.755              -                              169.755              

PDD (227.110)              -                                  (227.110)              (183.740)             -                              (183.740)             

396.688      14.334            411.022       825 .964      19 .571          845.535      

2013 2012

 
 
A diferença de R$ 98.146 em 2013 (R$ 91.155, em 2012), entre as demonstrações societárias e 
regulatórias é decorrente dos ativos e passivos regulatórios que não atendem a definição de ativo e 
passivo, segundo a Estrutura Conceitual Básica (Framework), sendo reconhecidos diretamente na 
demonstração de resultado de acordo com o período de competência. 

 
 
 
 

2- Créditos Fiscais Diferidos 
 

2013 2012

IRPJ Diferido 1.344.462           1.206.661            

CSLL Diferido 597.757             504.600             

1.942.219    1.711.261     

 
 
A diferença de R$ -12.521 em 2013 (R$ -11.844 em 2012), entre as demonstrações societárias e 
regulatórias é decorrente da aplicação das alíquotas de IRPJ e CSLL sobre os ativos e passivos regulatórios 
que não atendem a definição de ativo e passivo, segundo a Estrutura Conceitual Básica (Framework) e da 
Interpretação Técnica ICPC 01 - Contratos de Concessão. 
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3- Imobilizado 
 

2013 2012

Em serviço

        Terrenos 2.050.056                    2.023.071                     

        Reservatório, Barragem e Adutoras 10.026.919                    10.113.919                      

        Edificações, Obras civis e benfeito rias 2.870.160                     2.897.255                    

        M áquinas e Equipamentos 13.490.453                   13.296.951                    

        Veículos 101.398                          101.521                           

        M óveis e Utensílios 39.104                           39.114                            

28.578.090                  28.471.831                    

( - )  R eintegração  A cumulada

        Reservatório, Barragem e Adutoras (4.822.215)                    (4.630.899)                   

        Edificações, Obras civis e benfeito rias (1.816.391)                      (1.781.147)                      

        M áquinas e Equipamentos (7.110.789)                     (6.723.762)                   

        Veículos (70.995)                         (64.515)                          

        M óveis e Utensílios (20.242)                         (19.433)                          

(13.840.632)                 (13.219.756)                  

Em curso

        Terrenos 71.499                           43.711                            

        Reservatório, Barragem e Adutoras 437.404                        351.542                         

        Edificações, Obras civis e benfeito rias 89.709                          45.542                          

        M áquinas e Equipamentos 931.642                         656.577                        

        Veículos 5.580                             415                                 

        M óveis e Utensílios 8.851                              7.158                              

        A  ratear 810.381                          592.544                        

        Estudos e Projetos 197                                 197                                 

        Transformação, Fabricação e Reparo  de M ateriais 3.366                             3.366                             

        M aterial em Depósito 497.725                        361.077                         

        Adiantamento a Fornecedores 938.514                         632.093                        

3.794.868                    2.694.222                    

         (-) Efeitos da Lei 12.873/2013 (12.725.525)                 (12.896.315)                  

              Impairment (1.001.494)                     (400.135)                       

         Obrigações vinculadas a concessão (90.936)                         (95.283)                         

4.714.371           4 .554.564          

 
 
A diferença de R$ 3.111.771 em 2013 (R$ 3.183.170, em 2012), entre as demonstrações societárias e 
regulatórias é decorrente da aplicação da Interpretação Técnica ICPC 01 - Contratos de Concessão     
(IFRC 12), que determina a contabilização dos ativos da transmissão como Ativo Financeiro. 
 
 
 
 
4- Intangível 

2013 2012

Em serv iço 64.292                          64.291                           

( - )  R eintegração  A cumulada (52.033)                         (45.209)                         

12.259               19.082               

Em curso 19.671                            10.376                           

31.930               29.458               
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5- Passivos Regulatórios 

C irculante N ão  circulante T o ta l C irculante N ão  c irculante T o tal

Parcela "A" -                        -                               -                    -                        -                               -                   

CVA -                        -                               -                    -                        -                               -                   

Revisão tarifária -                        -                               -                    -                        -                               -                   

Descontos TUSD e irrigação -                        -                               -                    -                        -                               -                   

Reajuste tarifário -                        -                               -                    -                        -                               -                   

Sobrecontratação -                        -                               -                    -                        -                               -                   

Suvenção baixa renda - ganhos -                        -                               -                    -                        -                               -                   

Neutralidade dos encargos setoriais -                        -                               -                    -                        -                               -                   

Outros componentes financeiros 34.661             -                               34.661         32.107             -                               32.107        

34.661      -                    34 .661   32 .107      -                    32 .107  

2013 2012

 
 

A diferença de R$ 34.661 em 2013 (R$ 32.107, em 2012), entre as demonstrações societárias e 
regulatórias é decorrente dos passivos regulatórios que não atendem a definição de passivo segundo a 
Estrutura Conceitual Básica (Framework), que estão sendo reconhecidos diretamente na demonstração de 
resultado de acordo com o período de competência. 

 
 
 
 
 

6- Débitos Fiscais 
 

2013 2012

IRPJ 19.168                  22.223                

CSLL 27.602                32.002                

46.770        54.225        

 
 
A diferença de R$ -20.275 em 2013 (sem correspondente em 2012), entre as demonstrações societárias e 
regulatórias é decorrente da Interpretação Técnica ICPC 01 - Contratos de Concessão. 

 
 
 
 
 
 

7- Prejuízo acumulado 

2013 2012

Prejuizo acumulado (2.683.088)                   (2.126.991)          

(2 .683.088)        (2 .126.991)   

 
 
A diferença de R$ -24.208 em 2013 (R$ 65.823, em 2012) entre as demonstrações societárias e 
regulatórias é decorrente da aplicação da Interpretação Técnica ICPC 01 e do Framework. 
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8- RECEITA OPERACIONAL 
 

2013 2012

     Fornecimento  de energia elétrica   

        Industrias 830.276             844.474             

     Suprimento de energia elétrica    

        Concessionárias 1.641.297            3.623.174           

     Disponibilização do sistema de transmissão 698.477             1.537.295           

     Energia elétrica de curto  prazo (CCEE) 672.780             629.676             

     Outras receitas operacionais 16.057                 11.749                  

3.858.887   6 .646.368   

 
 

A diferença apresentada para o societário no valor R$ -928.547 (em 2012 de R$ -355.036) é decorrente da 
contabilização do ativo de transmissão pelo ICPC 01 e o desreconhecimento dos ativos e passivos 
regulatórios (Framework), não aprovados pela Aneel. 

 
 
 
 
 
 
 
 

9- Custos Gerenciáveis – Parcela “B” 
 

2013 2012

Pessoal (1.516.785)          (848.371)             

Administradores (5.035)                 (4.169)                  

Serviço de terceiros (177.617)              (192.444)             

M aterial (25.029)              (26.782)              

A rrendamentos e A luguéis (16.166)                (21.014)                

Tributos (4.709)                 (4.988)                 

Seguros (9.792)                 (9.945)                 

Outros 781.209              (2.369.878)        

P rovisão Devedores Duvidosos (43.370)              (81.287)               

P rovisões - Outras (134.232)             (315.905)             

Depreciação (243.649)            (663.053)            

Amortização (6.825)                 (9.767)                 

(1.402.000)  (4 .547.603) 

 
A diferença apresentada para o societário no valor R$ 793.761 (em 2012 de R$ 339.211) é decorrente da 
contabilização do ativo de transmissão pelo ICPC 01. 
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COMPOSIÇÃO DOS CONSELHOS DE ADMINISTRAÇÃO E FISCAL E DA DIRETORIA 
EXECUTIVA 

 
 

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 
 

Armando Casado de Araújo 
Presidente 

 
 

Marcos Aurélio Madureira da Silva 
Conselheiro 

Marcelo Bruto da Costa Correia  
Conselheiro 

 
 

Altino Ventura Filho 
Conselheiro 

 

Virgínia Parente de Barros 
Conselheira 

 
Iranilton Leal dos Santos 

Conselheiro 
 
 

 
CONSELHO FISCAL 

 
Pedro Gaudêncio de Castro 

Presidente 
 

Antônio de Pádua Ferreira Passos 
Conselheiro 

 
Marcelo Cruz 
Conselheiro 

 
 
 

DIRETORIA EXECUTIVA 
 

Marcos Aurélio Madureira da Silva 
                                                          Diretor-Presidente 

 
Mozart Bandeira Arnaud  

Diretor de Operação 
 

José Ailton de Lima 
 Diretor de Engenharia e Construção 

 
                                             
 

                   
 

                          José Pedro de Alcântara Júnior 
            Diretor Administrativo e Econômico-Financeiro      
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Denilson Veronese da Costa 
Superintendente 
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